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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá vytvořením návrhu komplexního zabezpečení panelového domu

v okrese Zlín. Teoretická část je zaměřena na možnosti ochrany objektu a osob a také

rozebírá technické prostředky pro ochranu objektu. Praktická část práce zahrnuje

charakteristiku objektu a jeho okolí, bezpečnostní posouzení daného objektu a zpracování

návrhu zabezpečení s ohledem na požadavky investora. Dále jsou zpracovány další dvě

alternativní varianty návrhů zabezpečení, které zkvalitňují zpracovaný prvotní návrh.

Součástí návrhů je vyčíslení nákladů na jejich pořízení. V závěru práce je provedena

komparace vytvořených návrhů zabezpečení.

Klíčová slova: návrh zabezpečení, bytový dům, ochrana, technické prostředky

ABSTRACT

This master's thesis deals with the security proposal of the apartment building in the Zlin

region. The first part is theoretical and aimed on the object and people security and also

analyses the technical resources for the object security. The second half of this thesis solves

the practical side of the topic and includes the object description and its surroundings, assess

the protection of the chosen object and creation of the security proposal with the

consideration of investor's requirements. Apart from these, another two alternative

suggestions were proposed and broaden the basic proposal to ensure the higher levels of

object protection. The calculations for these proposals were processed and included as well.

The comparison of created security proposals is found at the end of the thesis.
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ÚVOD

V dnešní době se u každé nedostatečně zabezpečené budovy setkáváme s vandalismem a

krádežemi. Proto není divu, že neustále roste zájem o zkvalitňování zabezpečení vlastních

obydlí. Stejně tomu tak je i u starších panelových bytových domů, které jsou z dřívějších

dob vybaveny pouze základními mechanickými zábrannými systémy různých kvalit. Ty

ovšem samotné nezaručují dostatečnou kvalitu ochrany majetku a osob, a proto je důležité

je kombinovat s ostatními typy ochran. Pro zvýšení kvality zabezpečení a vytvoření tak

bezpečného bydlení je tedy vhodné v těchto bytových domech rozšířit stávající mechanické

zabezpečení o elektronické bezpečnostní systémy. Kombinace mechanických a

elektronických systémů mají potom nejen ochranný, ale i odrazující účinek pro

potencionálního narušitele.

Vzhledem k nutnosti postupné revitalizace starších bytových domů je ideální během

plánování se zamyslet i nad zkvalitněním celkového zabezpečení domu. Z tohoto důvodu je

vhodné v této diplomové práci pojednat o způsobech zvýšení kvality zabezpečení bytových

domů. V úvodu teoretické části jsou probrány možnosti ochran objektu a osob, která jsou

realizována pomocí bezpečnostních opatření. Dále jsou popsány jednotlivé druhy ochran

podle prostorového působení. Následující kapitola je již zaměřena na prostředky technické

ochrany objektu, kde jsou rozebrány jednotlivé zabezpečovací systémy. Těmito

zabezpečovacími systémy jsou mechanické zábranné systémy, poplachové zabezpečovací a

tísňové systémy, kamerové systémy, elektrická požární signalizace a systémy kontroly

vstupu.

Praktická část diplomové práce je zaměřena na zpracování návrhu zabezpečení pro daný

panelový bytový dům. Úvodní část je soustředěna na charakteristiku panelového domu, jeho

okolí a provedení bezpečnostního posouzení, které je nedílnou součástí každého návrhu

zabezpečení. Prvotní návrh zabezpečení panelového domu je zpracován s ohledem na

požadavky dané investorem. Na základě domluvy s investorem jsou zpracovány další dvě

varianty návrhů zabezpečení, které spočívají v postupném zkvalitňování prvotního návrhu

zabezpečení. Výstupem této práce jsou tedy celkově tři návrhy zabezpečení pro panelový

dům včetně cenové kalkulace. V samotném závěru diplomové práce je provedena

komparace zpracovaných návrhů zabezpečení panelového domu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OCHRANA OBJEKTU A OSOB

Dnešní doba je plná hrozeb, které působí na každého z nás. Tyto hrozby nesou svá určitá

rizika, proti kterým je potřeba provést daná opatření. Cílem těchto opatření je snížit úroveň

jednotlivých rizik na takovou míru, která je pro nás únosná. K tomu, abychom mohli vytvořit

bezpečné prostředí, je potřeba jednotlivé hrozby nejprve odhalit a následně minimalizovat.

Podstatou každé ochrany objektu je zajištění základních hodnot, kterými jsou život, zdraví

a majetek. Ochranou je myšleno vytvoření takového prostředí, ve kterém osoby nemají pocit

strachu a nejsou vystaveny násilí či dalším ohrožení. Takové prostředí je možné vytvořit

pomocí prostředků, které jsou určeny k zajištění požadované bezpečnosti. Snahou

bezpečnostních opatření je potenciálního narušitele odradit od zahájení protiprávního

jednání nebo ho zpomalit či odradit od pokračování v protiprávní činnosti.

Ochranu objektu a osob je možné realizovat pomocí kombinací bezpečnostních opatření,

kterými jsou:

• režimová ochrana,

• fyzická ochrana,

• technická ochrana [1], [2].

1.1 Režimová ochrana

Režimovou ochranou se myslí takové bezpečnostní směrnice, které vymezují pravidla,

zásady a oprávnění pro vstup, odchod a celkový pohyb osob po chráněném objektu nebo

organizaci. Těmito pravidly se musí řídit nejen příslušné osoby daného objektu, ale i veškeré

návštěvy. Jedná se o sladění funkcí zabezpečovacího systému s provozem daného objektu.

Režimová opatření by měla být navržena tak, aby zásadně neomezovala pohyb osob

v chráněném objektu a zároveň, aby bylo dosaženo požadovaného stupně bezpečnosti.

K podpoře režimové ochrany se využívají systémy kontroly vstupu, které umožňují

pohodlnou vstupní kontrolu do objektu [1], [2].

Režimovou ochranu je možné rozčlenit na:

• vnější režimová opatření,

• vnitřní režimová opatření [2].
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1.1.1 Vnější režimová opatření

Podstatou vnějších režimových opatření je zaměření se na vstupní a výstupní podmínky pro

chráněný objekt. Tyto podmínky pak určují místa, kterými se může vjíždět nebo vstupovat

do objektu a místa, kterými lze daný objekt opouštět. Převážně se jedná o hlavní vchody,

osobní nebo nákladové brány a vjezdy do objektu. Během stanovování podmínek pro vstup

a výstup chráněného objektu by se zároveň nemělo opomenout na stanovení kontrolních

opatření [2].

1.1.2 Vnitřní režimová opatření

U vnitřních režimových opatření je potřeba dodržovat bezpečnostní směrnice, které se

zabývají nejen režimem pohybu osob a vozidel uvnitř chráněného objektu, ale také režimem

pohybu materiálu a jeho příjmem a výdejem [2].

1.2 Fyzická ochrana

Fyzická ochrana je jednou ze základních a také nejstarších způsobů ochran objektu a osob.

Jedná se o ochranu, která bývá zprostředkována vrátnými, hlídači, strážnými a taky

soukromou bezpečnostní službou nebo policejními složkami. Hlavní výhodou fyzické

ochrany je okamžitá možnost zakročit při narušení nebo ohrožení objektu a případně zadržet

narušitele do příjezdu policie. Další výhodou je včasné zahájení zásahu (např. při vzniku

požáru a dalších možných havárií) a zabránit tak navyšování dalších škod. Fyzická ochrana

jednoznačně patří mezi nejdražší způsob ochrany, proto se většinou volí jiný způsob ochrany

k zajištění bezpečnosti objektu [1], [2].

1.3 Technická ochrana

Technická ochrana využívá technické prostředky, které podporují režimová opatření a také

zkvalitňují fyzickou ochranu. Úkolem technické ochrany je zabránit, odstrašit nebo ztížit

pachateli pokračování v protiprávních činnostech. Ve spolupráci s fyzickou ochranou tvoří

nejkvalitnější druh ochrany.

Technická ochrana objektu je tvořena:

• mechanickými zábrannými systémy:

➢ dveře,

➢ zámky,
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➢ bezpečnostní fólie a skla,

➢ mříže,

➢ rolety,

➢ ploty a další.

• elektronickými bezpečnostními systémy:

➢ poplachový zabezpečovací a tísňový systém,

➢ kamerový systém,

➢ elektrická požární signalizace,

➢ systém kontroly vstupu [1].

1.4 Rozdělení ochran objektu podle prostorového působení

Při návrhu zabezpečení je možné rozdělit ochrany objektu podle jednotlivých prostorů, ve

kterých tyto ochrany působí. V těchto prostorech jsou instalována zabezpečení, která musí


[…]


a CCTV. U alternativní varianty B se zkvalitnění zabezpečení týká všech tří oblastí, tedy

MZS, PZTS a CCTV. Lze si všimnout, že celkové pořizovací náklady návrhů zabezpečení

jsou postupně od sebe rozdílné o necelých 50 000 Kč.

Časová náročnost realizace jednotlivých návrhů zabezpečení je uvedena v níže uvedené

tabulce. Lze si všimnout, že realizace návrhu zabezpečení dle požadavků investora je

nejméně časově náročná, a to převážně z důvodu chybějícího kamerového systému.

Alternativní varianty zabezpečení jsou náročnější na realizaci, jelikož obsahují nové

komponenty, kterými jsou detektory rozbití skla, detektory zaplavení, kamerové systémy a

další.

Tab. 39. Časová náročnost realizace návrhů zabezpečení

Návrh zabezpečení dle

požadavků investora

Alternativní návrh

zabezpečení – varianta A

Alternativní návrh

zabezpečení – varianta B

MZS 8 hod. 8 hod. 10 hod.

PZTS 32 hod. 40 hod. 44 hod.

CCTV - 8 hod. 12 hod.

40 hod. 56 hod. 66 hod.

Celkový počet hodin
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Z hlediska administrativních činností je náročnost u návrhu zabezpečení dle požadavků

investora oproti alternativním variantám zabezpečení daleko jednodušší. Důvodem je

absence zabezpečení pomocí kamerového systému, kde jsou v souvislosti s provozováním

kamerového záznamu povinnosti správce vést záznamy o činnostech zpracování.

Z hlediska komplexního zabezpečení a zároveň přijatelné ceny je nejvhodnější návrh

alternativní varianty A, který obsahuje IP kamerový systém tvořený dvěma IP kamerami. IP

kamery zde snímají vstupy osob do panelového domu a mohou také zachytit osoby

poškozující schránky, domovní zvonky či vstupní dveře. V případě vzniku škod bude možné

pomocí kamerového záznamu tyto osoby identifikovat. Alternativní varianta A překračuje

stanovený rozpočet přibližně o 40 000 Kč, což vzhledem k značnému navýšení úrovně

zabezpečení není až tak závratná částka.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem diplomové práce bylo vytvořit návrh zabezpečení pro panelový bytový dům,

který se nachází na největším sídlišti ve městě Zlín. Návrh zabezpečení byl zpracován dle

požadavků daných investorem. Dále na základě dohody s investorem byly zpracovány další

dva návrhy alternativních variant zabezpečení, které spočívají v postupném zkvalitňování

prvotního návrhu zabezpečení.

První kapitola teoretické části pojednává o bezpečnostních opatření, která lze využít

k zabezpečení objektu a osob. Následně jsou popsány jednotlivé druhy ochran, které je

možné rozdělit podle prostorového působení.

Obsáhlejší druhá kapitola teoretické části je zaměřena konkrétněji na jednotlivé technické

prostředky, které je možné využít k ochraně objektu. Jsou zde rozebrány mechanické

zábranné systémy, poplachové zabezpečovací a tísňové systémy, kamerové systémy,

elektrická požární signalizace a systémy kontroly vstupu.

Praktická část začíná třetí kapitolou, která je věnována seznámení se s panelovým domem a

jeho okolím. Je zde popsáno situování panelového domu společně s jeho charakteristikou.

Kapitola čtyři je zaměřena na provedené bezpečnostní posouzení panelového domu, které je

součástí každého návrhu zabezpečení. Bezpečnostní posouzení zahrnuje analýzu rizik a

ostatních vlivů. Těchto poznatků je pak využito při návrhu zabezpečení panelového domu.

V kapitole pět je zpracován samotný návrh zabezpečení panelového domu podle požadavků

daných investorem. Součástí této kapitoly je vymezení požadavků investora, stanovení

stupně zabezpečení a třídy prostředí, přehled použitých komponentů, konfigurace systému,

rozmístění komponentů v panelovém domě a cenová kalkulace.

Kapitola šest obsahuje zpracované návrhy dvou alternativních variant zabezpečení pro

panelový dům, které postupně zkvalitňují prvotní návrh zabezpečení. Každý návrh obsahuje

taktéž stanovený stupeň zabezpečení a třídu prostředí, přehled použitých komponentů včetně

náhledu na snímanou scénu z IP kamer, konfiguraci systému, rozmístění komponentů

v panelovém domě a cenovou kalkulaci.

Závěrečná kapitola sedm zahrnuje komparaci zpracovaných návrhů zabezpečení panelového

domu.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

MZS Mechanický zábranný systém

PZTS Poplachový zabezpečovací a tísňový systém

PZS Poplachový zabezpečovací systém

PTS Poplachový tísňový systém

CCTV Closed Circuit Television

EPS Elektrická požární signalizace

ACS Access Control System

DPPC Dohledové a poplachové přijímací centrum

GSM Global System Mobile Communications

GPRS General Packet Radio Service

LAN Local Area Network

SMS Short Message Service

PIR Pasiv Infra Red detector

US Ultrasonic detector

MW Microwave detector

RFID Radio Frequency Identification

HD High-Definition

IP Internet Protocol

PTZ Pan, Tilt, Zoom

VGA Video Graphics Array

HDMI High-Definition Multimedia Interface

DVR Digital Video Recording

PoE Power over Ethernet

ČSN Česká státní norma
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IZS Integrovaný záchranný systém

DPH Daň z přidané hodnoty

IR Infra red

m Metr

m2 Metr čtverečný

Hz Hertz

TB Terabajt

GB Gigabajt

Ah Ampér-hodina

MPix Megapixel

h hodina

V Volt

A Ampér

fps frames per second

°C Stupeň Celsia

Kč Koruna česká
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