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Hodnocení práce:

Diplomant zpracoval práci na běžné téma, které se vzhledem na revitalizaci starších domů stává

stále aktuálnějším.

Řešená práce je správně rozdělená na teoretickou a praktickou část.

V teoretické části popsal autor systém ochrany objektu všeobecně. Rozebral zejména prostředky

technické ochrany objektu.

V praktické části popsal vybraný objekt s konstatováním, že se jedná o panelový bytový dům, který

zabezpečil s ohledem na požadavky stanovené investorem. Na základě domluvy s investorem

zpracoval i další dvě varianty zabezpečení, včetně cenové kalkulace.

Při vlastní charakteristice chráněného objektu není jasně určené, jak jsou sklepní prostory řešeny,

zda při kójích jsou příčky řešené jako panelové anebo dřevěné. V druhém případě by bylo

zabezpečení sklepní části jen a jen fikcí. V celé práci to není jasné, dokonce ani z grafické části.

V kapitole 3 Charakteristika panelového domu a jeho okolí je jistý překlep, kdy autor jednou

popisuje dům na největším sídlišti ve městě Zlín, které má 75 tisíc obyvatel, a podruhé v podstatě

stejná věta … , které obydluje 20 tisíc obyvatel. Z kontextu je jasné, že jednou se jedná o město Zlín

a podruhé o sídliště, ale autor se musí vyjadřovat přesně, především v DP. Pozitivem jsou

vizualizace bytového domu ze všech stran.

Návrh zabezpečení byl zpracovaný v souladu s požadavky investora, kde velmi důležitá je celková

cena zabezpečení. Byla stanovená i úroveň stupně zabezpečení – 2. nízké až střední.

Návrh zabezpečení odpovídá požadavkům, jen cena montáže a nastavení navrhnutého zabezpečení

( 9 600,- Kč ), při množství jednotlivých komponentů, je podle mého názoru příliš nízká až

nereálná. Cena bez montáže splňuje požadavky investora ( do 100 000,- Kč ). Dodatkové varianty A

a B jsou reálně navrhnuté, co se odráží i ve výšce nákladů na zabezpečení, s možností rozšíření

celého systému. Otázkou je však, zda jde o minimalizaci nákladů na zabezpečení na úkor

bezpečnosti, zejména z hlediska ochrany majetku a zdraví, resp. života obyvatelů domu. Osobně by

jsem zvolil zabezpečení bez kvalitního CCTV z žádném případě.

Grafická a písemná stránka práce je na dobré úrovni. Po jazykové a formální stránce je práce na

požadované úrovni. Vyskytující se drobné překlepy negativně neovlivňují kvalitu diplomové práce.

Autor splnil cíle DP velmi dobře.

Otázka:

1. Jaké by jste navrhl opatření v případě, že by byly sklepní kóje oddělené jen dřevěnými

příčkami???

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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